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   Na Białorusi nadeszły upalne dni. Jak zachować siebie i to, co jest dla nas ważne? Gdzie jest
równowaga między „teraz” a „zrównoważonym rozwojem na przyszłość”? Dlaczego koszenie
trawy, wycinka drzew i intensywna gospodarka monokulturowa zabierają nam życie –
przeczytaj w nowym materiale. †    
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    Siać wokół siebie różnogatunkowe trawy i mądrze kosić trawę    Pola monokulturowe, lasy i trawniki stają się podatne na zmiany klimatyczne i nie są w staniezadbać o siebie w dłuższej perspektywie. Sadząc trawę w celu utworzenia trawnika, człowiekskazuje się na pracę, która ostatecznie idzie mu na marne. Trawnik musi być zadbany i, żebybył piękny należy regularnie kosić zieloną masę. Nadmierne i częste koszenie zakłóca siedliskoowadów, ptaków i małych zwierząt. W takim przypadku gleba jest zagęszczana, co prowadzi doutleniania, erozji i – w rezultacie – do pustynnienia terytorium, jeśli nie jest nawożona. A nawozydostają się do wody, z której sam człowiek i korzysta. Ponadto w wyniku regularnego koszeniakosarz zatruwa się spalinami benzyny.    Główną funkcją trawy jest zachowanie gleby przed wysuszeniem. Jest ona w staniezatrzymać wilgoć, tworząc mikroklimat przestrzeni, w której nie ma upału ani zimna. Klimat stajesię łagodniejszy, ponieważ roślinność przyczynia się do płynnej zmiany temperatury iwilgotności. Organizm człowieka nie doświadcza nadmiernego wysiłku i pozostaje zdrowy.    Patrząc na naturalne łąki i brzegi lasów, widzimy trawę, w której rośliny, owady i inne żyweorganizmy wspierają się nawzajem. W czasie upałów zielona masa pozostawia wystarczającąilość wilgoci, aby zmniejszyć temperaturę, a wszystkie żywe stworzenia wykorzystują ją naswoją korzyść. Posadź różnogatunkowe trawy i pozostaw wszystko naturalnemu wzrostowi,depcząc tylko miejsca swoich ścieżek. Jeśli gdzieś wymagane jest koszenie – zostaw conajmniej 3 centymetry trawy, będzie nadal rosła zdrowa i mocna.         Chronić drzewa i krzewy    Jeszcze więcej zielonej masy zawierają nieobrzezane drzewa i krzewy. Podobnie jak trawa,zachowują naturalną wilgotność pod koronami, co pozwala utrzymać przyjemną temperaturę.Dlatego chłód lasów i parków chroni wszystkie żywe stworzenia. Tam, gdzie skoszona jesttrawa, wycinane są krzewy i przycinane drzewa, człowiek nie może długo przebywać: pojawiająsię negatywne konsekwencje dla zdrowia.    Domy i drogi w miastach są jeszcze większym źródłem akumulacji ciepła. Asfalt jest w staniegromadzić ciepło i zatruwać organizmy wraz z oparami. Drzewa posadzone wzdłuż dróg ipozostała trawa nie tylko powstrzymują rozprzestrzenianie się niebezpiecznych substancji, aletakże obniżają temperaturę powietrza. W zacienionych drzewami domów można przebywaćprzez długi czas bez szkody dla zdrowia.    Sadzić drzewa i krzewy, chronić rozłożyste korony przed przycinaniem. Główną przyczynąuszkodzonych drzew jest brak dostępu powietrza do korzeni. Są pokryte asfaltem lub płytkamichodnikowymi, a ludzie je depczą, gdy nie chodzą po chodniku. Aby wyhodować drzewo,potrzeba wielu lat, a wyciąć go można w ciągu godziny.         Zachować zbiorniki wodne    Drzewa nie mogą rosnąć bez wody, a woda w zbiornikach jest zachowana dzięki drzewom ikrzakom wokół. Działania melioracyjne stanowią zagrożenie dla ludzi: rzeki wysychają,zwiększa się powierzchnia wiatru, wzrasta temperatura powietrza. Ekosystem zapewniawzajemne połączenia wszystkich żywych istot. Usuwając jeden z jego składników, osobaniszczy równowagę, co prowadzi do pojawienia się nierentownych terytoriów. Z tego powoduznika woda, następuje pustynnienie, a różnice temperatur rosną od gorącego lata do mroźnejzimy. Te różnice temperatur zużywają ludzkie ciało.    Woda pitna znika, gdy bagna są osuszane, rzeki zamieniają się w kanały melioracyjne,jeziora – w kwitnące i zarastające nadmiernie organicznymi sadzonkami. Populacja planety majuż niedobór czystej wody. Zniszczenie zbiorników wodnych następuje w ciągu miesiącaintensywnych prac, a odbudowa wymaga dziesięcioleci. Czasami strata jest w ogólenieodwracalna.    Intensywne zakopywanie jezior powoduje zniknięcie dużych zbiorników czystej wody.Stopniowo jeziora zarastają. Ale nie zamieniają się w bagna, lecz w pustynne miejsca. Ryby wtakich warunkach nie żerują na substancjach niezbędnych dla zdrowia i są chore. Takie ryby sąsprzedawane ludności, co z kolei prowadzi do osłabienia ludzi.    Pozostaw naturalne stawy czyste, rzeki – we własnym korycie z roślinnością wzdłużbrzegów, bagna – z pierwotnymi procesami. Zmniejsz zużycie wody, nawet ze studni.
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